Creslaus de Kuroswanki.

Creslaus de Curoswanki Regni Poloniae Can
cellarius, de domo Rosae albae, Petro successit,. Sere
nissimo Rege Joannę Alberto favente, et Alexandro Pa
pa Sexto sibi providente. Prima mensis Junii electus 
fuit, Anno Domini 1494, possessionem nactus XV No-
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vembris, postea ad ecclesiam venit Januarii die 4 
anni sequentis. Vir doctrinae mediocris, in cultum 
tamen Ecclesiae propensus. Nam priorum Episcopo
rum negligentiam in ornanda apparatibus ecclesia 
supplevit, et officium de S. Trinitate quotidie cantan
dum instituit, certo argento ad faciendam fundationem 
relicto. Argentum vero in alios usus conversum est, 
et Serenissimus Alexander Rex dotationem eiusmodi 
officii instituti cantandi roborans, donavit Gostinensem 
Capellam Vicariis Ecclesiae Wladislaviensis incorpo
randam. Praefuit autem Ecclesiae eidem Creslaus 
annis circiter novem. Et in Wolborz, paulo post 
mortem Friderici Cardinalis, regiae stirpis et Arcliie- 
piscopi Gnesnensis et Cracoviensis Episcopi, vitam 
cum morte commutavit. Eo vero mortuo, dum ad se
peliendum Wladislaviam duceretur, a suis fratre et ne
potibus, bona Ecclesiae plurima molestia affecta sunt, 
et praedia in praedam posita et tota suppellectitis, 
quae magni praecii fuit, per eosdem cognatos direpta. 
Idem tamen ex illa magni sui animi munificentia, 
Ecclesiae reliquit argenteas cuppas et scutellas in 
usum episcoporum sibi successurorum, et crucem auream 
gemmis adornatam. Item duas infulas, margaritis 
ac gemmis non parvi pretii adornatas, et arces multas 
neglectas, non parva impensa instaurare coeperat. 
Mortuus est in Wolborz Aprilis die V, sepnltus Wla- 
dislaviae eiusdem mensis XXVII, Anno Domini 1503, 
regnante Alexandro.

Vincentius de Przeramb.

Per translationem ex episcopatu Hocensi, faven
te Serenissimo Rege Alexandro, et Julio Secundo 
Pontifice providente, Creslao successit. Electus autem 
fuit mensis Junii die XXII. Qui quidem etiam Re
bili Vicecancellarius regnante Serenissimo Joannę 
Alberto fuit, et officio Vicecancellariatus, Episcopatum 
Plocensem adeptus, cessit. Litteraturae mediocris 
fuit, conversationis tamen humanae, ornatum in Eccle
sia non auxit, nec in aedificiis construendis se mul-
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tum occupavit. Licet tamen nonnihil reparavit in his 
quae tempore suo igne conflagrata fuere. Episcopa- 
vit annis fere XI, et subinde apoplexia correptus, 
post duos annos ferme moritur. Idemque quasdam in 
decimis alienationes fecit. Mortuus est autem XX 
mensis Septembris, Anno Domini 1513, et in Wladi- 
slaviensi sepultus ecclesia.

Mathias de Drzewicza.

Bovem pro insigni gerens, Regum Johannis Al- 
berti, Alexandri atque Sigismundi Vicecancellarius et 
postea Cancellarius, Reverendissimo Domino Johanni 
de Lasko ad Gnesnensem Ecclesiam assumpto, beneficio 
Sigismundi Regis, factus. Ex Premisliensi Ecclesia 
ad Wladislaviensem clementia Leonis Papae X An
no Domini 1513 translatus est, et XX mensis Decem
bris electus, et illico vigore Apostolici Brevis re
ceptus est. Postea vero labore officii Cancellariae 
pertaesus, dum eundum esset ad Conventum cum Ma- 
ximiliano Romanorum Imperatore ac Wladislao Hun- 
gariae Rege in Posonium, officium sponte resignavit. 
Hic vero qualis in vita et circa Ecclesiae regimen 
futurus est, exitus eius postea demonstrabit, uam 
eius sortes in manu Dei positae sunt. Ad Ecclesiam 
Gnesnensem translatus Anno Domini 1531 in mense 
Augusto. „Anno Domini 1524 Julii 24 ego Mathias 
episcopus ex domo Dreviciana ortus, Ecclesiam Wla- 
dislaviae antecastrensem in honorem divi Stanislai 
patroni Regni, sumptibus meis factam, consecravi" *). 
Anno Domini 1526 Serenissimus Rex Sigismundus, 
me Matliia de Drzewicza episcopo Wladislaviensi in
stantissime sollicitante, in Terras Prussiae profectus 
fuit, et in Gedanum ex Marienborg profectus. In qua 
quidem Gedanensi civitate, ex tumultibus et motibus

* ')  Vitas epporum Jacobi Sienieński, Andreae Oporowski, 
Petri Moszyński, Creslai Kurozwański, Vincenti Przerembski, 
et hanc sui ipsius, concinnavit, et propria manu conscripsit epus 
Mathias- Drzewicki; qui hic in prima persona loquitur.

popularibus omnia divina et humana confusa fuere. 
Nam baeresis Lutherana, omnia Ecclesiae Sacra
menta turpi opinione infamans et abrogans et quos
dam abominandos ritus et caerimonias persuadens, 
turpiter in eam civitatem pseudopraedicatorum duc
tu irrepserat. Qui quidem ritus et caerimoniae, po
pulo dum acceptae essent, propterea quod ieiunia, 
quod confessiones, quod Sacramenta, vetustae obser
vationes in Ecclesia Sancta Dei abrogarent, de fa
cili robur accipiebant, ita ut probi presbyteri et re
ligiosi sexus utriusque, ab ea civitate expulsi fuere 
et praecipue hi omnes, qui matrimonia contrahere re
cusabant. Sed proh dolor! multus Clerus et saecu
laris et religiosus labe haeretica infectus, sponte in 
matrimonia contrahenda inclinabat. Cum vero mul
ti contraxissent, officia suae Ecclesiae haeretice de
nique illo ritu Lutherano et lingua vernacula alma- 
nica exercebant, pseudo enim Sacerdote officiante to
tus populus in Ecclesia psallebat, ululabatque mon
struosissime, Sacerdos vero non consecravit, cum 
communicantem non haberet et si quid consecrati suo 
modo Sacramenti relictum fuit, ipsemet non consum
psit, sed tanquum virtutem Sacramenti non haben
tem, ad partem altaris irreverenter, sicut nec reve
rentia dignum fuit, proiecit. Dumque haec abominabi
lia in Ecclesiis Dei agerentur, et populus Sacerdotum 
praedicantium haeresem clamoribus quotidianis ad 
tumultuationes sollicilaretur, et ad libertatem Evan- 
gelicam vocaretur, constituti fuere plebis consensu 
ex mechanicis ribaldis duodecem personae rudes et 
litterarum ignarae, ut religionem illam promoverent, 
et materias haereseas praedicatoribus praedicandas 
suggererent, ut frequentioribus declamationibus tan
to facilius populum deciperent et ritum Ecclesiae Ro
manae omnem a civitate evellerent, et felicius pro
phanas suas cogitationes adinventionesque obfirma- 
rent. Recepto toto argento et auro de Ecclesiis, sa
crisque vasis et reliquiis Sanctorum prophanatis, Ma
gistratum civitatem nomine Regio administrantem, 
plebs tumultuatione facta, quibusdam auctoribus sese

ex plebe ducentibus exauctoravit et eiecit, novumque 
Magistratum kaeresem promoventem designavit, om- 
niaque officia, quibus dirigebatur civitas, prout visum 
fuit auctoribus tumultuationum, distribuit. Atque sub 
divo seu ut ipsorum verbis utar, sub coelo flaveo iura- 
menturn fecerunt, ea quae fecerunt tueri, Regiae ve
ro Maiestati fidem etiam i lirarunt. Et tamen inte
rea donec Maiestas Regia ad ipsos veniret, etiam 
metuentes poenas, modos quaesierunt, quibus vel Re
gem placarent, vel alium Dominum suo proposito con
gruentem invenirent, qui ipsos tueri valeret. Dumque 
ea mala coaalescere solidius cum maximo scandalo 
caeterorum in Prussia coepissent, et obstinatis animis 
in deterius semper ruerent, iurisdictione mea episco
pali poenitus explosa, et Mandatis Regiis in nihilo 
obsecundantes, Maiestas Regia sacrae religioni pro
spicere volens, et errores quibus imbuti in illa ci
vitate essent emendare, me maiorem in modum 
sollicitante, ex Marienburgo, prius qua tuor primis 
Consiliariis saecularibus viam paraturos cum equis 
quadringentis praemissis, ipsamet Gedanum profecta 
est. Ad quam tunc W te  et sua sponte Dux Georgius 
Pomeraniae venerat. Equidem vero praecessi, ut 
in Ecclesia maiori, quae etiam cultu haeretico pro- 
pkanata erat, Regiam Maiestatem reverenter excipe
rem. Quodque feci cum parva admodum cleri cater
va, quippe quod quidam in occulto manentes, in pu
blicum prodire metuebant, quidam vero habitu cle
ricali deposito, rebus prophanis et uxoriis insiste
bant. Cumque Maiestas Regia iam urbi appropin- 
quasset, populus effusus, in obviam suae Maiestati nu
merosissimo coetu prodiit, et ille etiam Magistratus 
noviter constitutus eques, et superbe ad excipiendum 
Regem gratulabundus progressus est, et ne aliqua 
fraude uteretur, satis commode provisum fuit.

Nota. Hic desinit enarratio et manus episcopi Drevicii.

Joannes Karnkowski.
Mathia Drevicio de Sede Wladislaviensi ad 

Gnesnensem Anno 1531 prima Augusti per Clementem
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Papam Septimum translato, Joannes Karnkowski, de 
armis Junosza ex patre, sed Jelitow ex matre, in 
terra licet Leopoliensi vico Żmigród genitus, de terra 
tamen Dobrzynensi et vico Karnkow oriundus, magni f 
illius Philippi Calimacki educatio et Joanuis Pólijak/W 
viri militaris rei peritia insignis, ex m itr e n ep o s,^  
Serenissimo Principe Sigismundo primo Poloniae Rege, u> % 
cui fuit a secretis per annos plurimos, utpote toto 
sui Regni tempore, favente, et Summo Pontifice C le-/^  
mente VII providente, de Premisliensi Ecclesia ad 
Wladislaviensem est translatus. Vir non mediocris 4* 
eruditionis acrique ingenio, de Republica Polona 0** 
Regeque ipso bene meritus, eius enim opera, dum b. 
adhuc Secretarium Scarbimiriensem, ac deinde et 'J 
Cracoviensem Praepositum ageret, usus est Princeps 
ille prudentissimus in multis et magnis Reipublicae 
negotiis, multis videlicet et plurimi momenti legatio- 
nibus, quum ad alios Principes tum vero quam maxime %  
ad Serenissimum olim D. Wladislaum, deindeque et 
illius filium Ludovicum, Hungariae atque Bohemiae 
Reges, in quibus obeundis dexteritas fidesque hominis 
multum enituit. Vir ante annos venerabilis canitie 
egregiisque naturae dotibus insignitus, quibus tamen 
non parum detrahebat irae, cuius erat impatiens, 
iusto maior affectus, cui ille nescivit moderari, imo 
plus nimio indulsit, etc. Arcem episcopalem in Raciąż 
instauravit, turre nova consumata, instaurassetque et 
alia bona sui episcopatus, si ei vitam longiorem, aut 
saltem bonam valetudinem, fata aliquando dedissent. 
Anno enim dum Wladislaviensi praeest Ecclesiae, 
tertio nondum exacto, in Conventu Generali Piotrco- 
viensi, morbo paralysis correptus, dum Cracoviam, 
ut suae consulat valetudini, revehitur, ibique toto 
recumbens quadriennio, nihil proficientibus medicis,

I morte levissima, ex hac est luce XI Decembris Anni 
11537 sublatus, atque in ecclesia sua, cui non parvi 
-pretii suppellectilem iu auro, holoserico atque argento 
legavit testamento, est tumulatus.

Lib. 4 fol. 9-12.

Lucas a Górka.
Lucas comes, clarissima Illustrium Comitum 

a Górka, Navis de familia, oriundus, ex Palatino Po- 
snaniensi in episcopum Wladislaviensem a Sigismun- 
do Primo Rege Poloniae nominatus, deinde aliquot 
post mensibus per Summum Pontificem Paulum Ter
tium confirmatus, Ioanni Karnkowski successit. Vir 
affabilis, maximae prudentiae, eloquentiae et iudicii, 
non solumque apud suos, sed etiam extraneos prin
cipes insignis famae autoritatisque, et ut in anterio
ri statu ac Magistratuum diversis dignitatibus, cir
citer annos quadraginta, summum, splendidissimum, 
locupletissimumque Regni procerum, et Reipublicae 
valde utilem sese declaravit, ita Episcopum pium, 
iustum, ac diligentem vitiorum castigatorem, liberta
tis publicae et communium iurium custodem defenso
remque praestitit, denique quod ad boni pastoris of
ficium pertinere videbatur, nihil optans praetermitere, 
diu noctuque distinctis temporibus (saltim meridie 
cibo sumpto), intentissime remotis interpellatoribus 
quibusvis, iusta parte diei in templis absumpta, orabat, 
multoties populi Dei diebus festis in concionibus 
Evangelium et Scripturas sacras interpretatus est, 
neque contemnendum ad hoc in pauperes, ultra quot 
de mensa ipsius alebantur, singulis diebus erogabat 
pecuniae numerum, si quis praeterea aut aerumnoso
rum aut egentium opificum, viduarum, nubereque 
volentium virginum, opem implorans offerebatur, 
nemo unquam sine liberali consolatione dimissus 
est, atque si plura recensenda eius pietatis et mu
nificentiae monimenta sint, anno quolibet plurimos 
pauperum diversis in locis vestivit. Agnoscunt 
etiam monasteria xenodochiaque suam liberalita- 
tem, cum moesta oculis talem benefactorem requi
rant. Porro fundavit is Mansionarias diversis in lo
cis dominiorum suorum cum adhuc in temporalibus 
esset aliquot, quibus etiamnum Szamotuły Collegium 
Canonicorum adiunxit, ibi siquidem, sed Posnaniae 
plerumque degere solebat, semel quolibet anno tan-
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tum ecclesiam suam, partim negociis publicis impe
ditus, partim forte suorum et loci patriae amori in
dulgens, visitabat, eoque erga ecclesiae subditos ne- 
gligentior aliquibus esse visus est. Sed de his hac
tenus. Sequuntur quibus ecclesiae suae profuerit. Id 
quod inprimis cereae candelae tredecem in ecclesia 
sua Wladislaviensi ante maius altare super episti- 
lium ferreum positae, ut festis diebus accensae sumptu 
suo lucerent, testantur. Capellam ibidem extruxit 
et ornavit, in eaque Missa nunc de Beata Virgine 
Rorate, quotidie, per eum empto censu pro sacerdo
tibus, canitur. Calicem aureum et nonnulla ornamen
ta, antependia videlicet, ornatus, dalmatieas, vdappas 
et pedum seu baculum pastoralem, insignibus eius si
gnata, vel potius decorata dixerim, eidem- ecclesiae 
reliquit, proque bonis episcopalibus servandis, graves 
lites et controversias cum aliquibus non mediocris 
status hominibus gessit. Caeterum omnibus proven
tibus integri unius anni episcopatus ecclesiae suae 
legatis, Reverendos et Venerabiles fratres suos exe- 
quutores esse voluit, et quod vivens facere medita
batur, testamento ex eisdem ad erigendam Psalteriam 
et alia necessaria, Ecclesiae providenda ordinavit. 
Quoniam vero Dantisci, Prussiae civitate nobili, ci
vium nonnullorum, partim iam multo antea, partim 
recentius ortis erroribus, de fide dessidentium impe
tus, per litteras ac per nuntios reprimere non valuit, 
iter- ea de causa diu institutum, maxima omnium Or
dinum illius provinciae cum expectatione, ad pacan
da tanta dissidia, adiunctis sibi viris idoneis, non me
diocri apparatu ingressus erat, neque vanos conatus 
fore, eius autoritas pollicebatur omnibus, si Deus 
ipsum a tam pio instituto non revocasset. Nam in 
Wronki, ubi primum pernoctaverat, maligna febre 
correptus, iterum in Szamotuły, unde discesserat, re
vehitur, quo in loco in dies invalescenti morbo, vi
res vitales succumbere sentiens, Eucharistiae Sacra
mento bis interdum sumpto, sacraque olei unctione 
munitus confirmatusque, ut decuit christianissimum 
Episcopum, dispositis rebus ex animi sententia omni-
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bus, Anno aetatis suae sexagesimo, mensibus tribus 
et diebus duodecem, exactis, die duodecima Octobris, 
Anno Domini. 1542 moritur, Episcopatus vero sui, 
ab electione computato tempore, anno quarto et men
se octavo, atque inde ad Ecclesiam Wladislaviensem 
ab Illustri et Magnifico domino domino Andrea co
mite de Górka, Castellano Posnaniensi et Capitaneo 
Maioris Poloniae generali, filio suo pientissimo, ex 
Schamotuli, cum plurimo procerum Regni comitatu, 
nobiliumque ingenti turba deductus, honorificentissi
me ibidem exequiis confectis, imo iustis et parenta
libus persolutis, omnium Ordinum magno cum moe- 
roi% ąepelitur, cui Dominus Deus concedat gratiam 
suam eft-pacenr.

Nicolaus Dzierzgowski ex Episcopatu Chelmensi 
ad Wladislaviensem evectus est anno Domini 1543. 
Homo, quod posteritati propemodum incredibile vide
bitur, nullo ingenio, nulla eruditione et doctrina, 
nullis in Rempublica meritis, stupidus et bardus, ab 
omni cogitatione de religione et Republica alienus, ' 
nihil animo prospiciens ac vix ea quae ante pedes" 
erant, ventri ac voluptati et stultae hilaritati, quam 
ille bonam vitam italico vocabulo vocabat, deditus. 
Pervenit autem ad eam dignitatem ope Dorotheae 
Soboczka, coniugis fratris sui Dzierzgowski, palatini 
Mazoviae (ea tum erat ianua ad honores), charae 
imprimis Petro Gamrato Archiepiscopo Gnesnensi 
et episcopo Craeoviensi. Is enim apud reginam Bo
nam, quae per id tempus propter effetam et affectam 
Regis Sigismundi senectutem, summam rerum ad sese 
rapuerat, plurimum autoritate gratiaque poterat, ac 
pene regnabat in omnibus officiis et dignitatibus 
Regni distribuendis. Hac itaque ratione dignitatem 
episcopalem adeptus, cum tribus annis cathedrae Wla- 
dislaviensi praefuisset, nulla re memorabili gesta, ad 
Archiepiscopatum Gnesnensem post mortem Gamrati

Nicolaus Dzierzgowski.
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anno 1546, auxilio eiusdem Reginae Bonae, translatus 
est: cuius id erat institutum, ut homines rudes et 
omnium rerum ignaros, ad gubernacula Reipublieae 
spiritualia praesertim, collocaret, cum religionis, uti 
vita moresque illius testabantur, contemptu, tum ut 
stultis gubernatoribus Reipublieae et Ecclesiae prae
sidentibus, penes illam omnium rerum potestas esset. 
In Archiepiscopatu sicut et ante neque Reipublieae 
profuit, neque ulli vel ex necessariis praeterquam 
adulatoribus et lenonibus quidque beneficii contulit. 
Omnino deliberatum ac servitores admonere designa- 
revat, ut si qui motus in Polonia exortus esset, vel 
si hostis aliquis regnum adoreretur, relicto archiepis
copatu, Venetias parvo comitatu profugeret, ac ibi 

j reliquum vitae transigeret, pecuniam quoque ea de 
causa cumulabat, sed haec non pervenit ad necessa
riorum manus. Lovicii domum novam, non tamen 
a fundamentis, in arce superati construxit, quam 
Reverendissimus in Christo pater et dominus Joannes 
Przerębski, lumen et archipraesul ecclesiastici ordinis 
ac regni primas, longe pulchriori artificio exornandum 
curavit et reliquum structurae in arce superiori per
fecit. Obiit anno Domini 1559, putrefacto ventris 
obolomine et una cum materia corporis, quae dissol
vebatur, patefacto meatu ad umbilicum effluente.

Andreas Zebrzydowski.

Andreas Zebrzidowski de Wienczbork, ex fami
lia Radvanorum, Erasmi olim Roterodami auditor, 
tunc vero epus chelmensis, Nicolao Dzierzgowski 
successit anno 1546, per Sigismundum I Poloniae 
regem designatus, et per Paulum III papam institu
tus. Praedia Episcopi agris, piscinis, aedificiis, quae
dam instauravit, nonnulla erexit, pene vero omnia 
auxit. Arces iam labantes moenibus sarcivit; in iisdem 
loca squallida in nitorem, obscura in apertum, rustica 
et humilia in urbanam quandam politiem atque magni
ficentiam reduxit: ac omnino mensae Episcopi, quod
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in se fuit, undique prospexit. Ad extremum anno 
1551 in Cracoviensem ecclesiam per Julium pp. III, 
ad Sigismundi Augusti regis designationem, translatus 
est. Mores atque ingenium hominis, dum is yjyjt. 
describi nec fortassis possunt, nec omnino llellent. 
Supplebit grata posteritas.

Et 'posteriori, alia quidem, veteri tamen manu, 
vita epi Zebrzydowski, hoc modo descripta legitur, 
ut sequitur.

Andreas Zebrzidowski ex episcopatu Camene- 
censi gradu facto, Nicolao Dzierzgowski in episcopa
tum Wladisl., quem a regina Bona quatuor millibu 
aurerorum redemit, anno Domini 1546 successit. Dis 
cipulus hic fuit Erasini Roterodami, ingenio prompto 
et apto ad dicendum, sed re mediocri quidem erudi
tione praeditus, cum niliil opere neque in sacris neque 
in profanis litteris poneret, neque ullam ex eis ca
peret voluptatem. Erat autem libidini et scortis 
inde usque ab adolescentia deditus, et cum scortum 
quoddam celebre Oracoviae, Muscam appellatum, iii 
deliciis haberet, ab eo quoque ipse quoad vixit Musca 
fuit nominatus. Cum autem ad episcopatum pervenis
set, coepit etiam esse habendi in imo plus cupidus, 
adeo ut pecuniae cumulandae toto animo atque cogi
tatione incumberet. Raro admodum, praesertim cum 
esset episcopus Cracoviensis, in sede et specula sua 
manebat, ne propter hominum frequentiam sumptus 
maiores facere cogeretur, sed partim parochos in sua 
dioecesi obequitabat, et propter comeatum quem in 
aulam illius suppeditabant, aliquid ab eis extorquebat; 
partim in praediis suis habitabat, ut servitorum ma
gnam partem a se ablegabat, qui ad iter fere tan
tum ad illum conveniebant, cum hoc solo nomine sti
pendia illis solveretur, ipse cum paucis quanto potuit 
compendio vivebat, Interdum etiam ad colonos su% 
ditiores ex itinere divertebat, et illorum tenuitarb 
nihil solvendo pascebatur, saepe ad triduum a cibo 
abstinebat, vel ob iram, cuius erat impatiens, vel ut
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minus expensum feret, curia ad illius mensam, quae 
utique apud episcopos propter hospites et commensales 
laucior esse solet, nihil appararetur, Fertur tamen, 
interim cum nihil ad illius mensam pararetur, ad 
aliquem suorum, non raro solitus venire atque cum 
illo etiamsi non essent lauticiae avide multumque co
medere. Visebat etiam ac lubens abbates in sua 
dioecesi, et si forte tapetes vel aliquid aliud suppellectilis 
elegantiores vidisset, mutuo accipiebat, neque unquam 
postea reddebat. Cum erat in cathedra, obibat prae
latos et canonicos, et a singulis quod illi placeret 
aliquid auferebat, atque haec quidem privatim. In 
senatu autem, tametsi dicenda sententia promptus, 
copiosus, ac mordax esset, gravitatem tamen non ha- 
habuit, neq. senatori necessariam, quam Thucidides Po- 
litiken synesein vocat, civilem prudentiam. Saepe ex
candescebat, et tum erat in gestu et sermone ridi
culus; saepe sententiam mutabat ac scenae serviebat, 
pietatis in Deum nulla erant in illo indicia, cum ne
gotiis saecularibus et pecuniae magis quam cultui 
divino operam daret, ac se quantum posset a cathe
dra sua removeret. Quamobrem cum semel atque 
iterum armis non pietate novatores religionis, inter 
quos erat Grupka, sacerdotesque apostatas in episco
patu Cracoviae reprimere voluisset, nihil profecit, 
auctoritate illius in contemptum adducta. In egenos 
suos admodum illiberalis, nec solum nihil illis unquam 
dari iubebat, verum etiam ab illorum inopiae calamitatis
que spectaculo valde abhorrere videbatur. Ferebatur 
etiam non obscure aliquoties ex illo auditas esse vo
ces, de Christo et religione Christiana impias, verum 
ipse sic excusabat, et quorum insimularetur, non ex 
suo sensu, sed ut ab Erasmo audivisset, se dixisse. 
Ad episcopatum Cracoviensem largitione et pactione 
pensionum evectus est anno Dni 1551. Eos autem 
quibus applausibus seluserit, ut facile \iominis inge
nium agnoscas, nonnulla de causa silentio legendum 
putavimus. In hoc episcopatu magnam pecuniae vim 
collegit et plurimas possessiones fratribus coemit, non 
tantum ex redditibus episcopatus, cuius redditus mą-
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ioribns quam alii auxit exactionibus, verum etiam 
beneficiis venalibus, quae ne servitores quidem illius 
girntis consequebantur, et undequaque pecunia, tam 
a testatis quam ab intestatis sacerdotibus, rapienda. 
Altruum Wolboriae, sala vulgo vocant, singulari pro
portione et pulchritudine, dum esset episcopus Wla- 
dislaviensis, dirutis aliis habitaculis quae eodem in 
loco erant, extrui, et imagines omnium episcoporum 
cum subscriptionibus usque ad suam ipsius aetatem, 
in eo depingi curavit; ornaverat etiam laquearia 
emblomatis inauratis. Sed ea cum ad Cracoviensem 
episcopatum proficisceretur demi iussit, nulli tamen 
usui postea illi fuerunt, nam cum per forum Craco- 
viense veherentur, omnia curru everso confracta sunt, 
idem accidit fenestris vitreis, quas e Wolboria et 
Wladislavia secum asportaverat.

ioannes Droiewski (Drohoiowski).

Joannes Droiewski, Andreae Zebrzidowski in 
episcopatu Wladislaviensi successit. Is, cum adhuc 
in minoribus esset honoribus, apud Petrum Gamratum 
Archiepiscopum Gnesnensem et episcopum Cracovien
sem fuit gratiosus, ac inde existimationem aliquam 
sibi conciliavit. Secretarius demum Regius factus, cum 
ad episcopatum Camenecensem aspiravit, ex eo ad 
Wladislaviensem translatus est. Erat facie liberali 
et non insvavi sermone, iudicio tamen instabili et in
genio levi ac facile mobili. Nam ut in aliis rebus, 
ita in religione facile de sententia deducebatur, ani
mo mutabat et nunc hoc, nunc illud sentiebat. Ita
que cum forte catholicus aliquis cum illo de religio
ne loqueretur et fraudes haereticorum efficacibus argu
mentis demonstraret: Viden! inquibat, in quas me insidias 
pertrahere voluerunt; rursus cum aliquis haereticorum 
aliquid in catholica religione apparentibus argumen
tis traduceret, Hem, aiebat, hanc non animadverte 
ram captionem. Prudentiam ille quidem et gravitatei 
pf aeseferebat, sed levitatas haec animi cito ac facile s
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in iilo prodebat. Ab amicis et necessariis suis levi mo
mento quo volebam impellebatur, et his auctoribus in 
subditos durior graviorque fuit, cum illi commodis suis 
non existimationi episcopi, consultum vellent; a vene
re quoque, quamvis id esset ocultius, non fuit alie
nus. Obiit anno Domini 1557.

—  50 —

Jacobus Uchański.

Jacobus Uchański, mediocri familia, nobili ta
men et honesta natus. Adolescens primum operam 
suam Andreae Tenczynio Castellano Cracoviensi adie- 
cit, cui cum fidem et ingenium suum insto tempore 
probasset, ab eodem Dno Baraniecki Referendario 
Regni commendatus erat, ut eius ductu atque opera 
iuris patrii cognitionem assequeretur, in quo studio 
brevi temporis intervallo tantum profecit, ut omnes 
actiones domini Castellani Cracoviensis felicissime 
procuraret. Tandem Tenczinius voti ac religionis 
causa extra regnum profecturus, eidem omnes suas 
possessiones gubernandas commendavit. Quo postea 
in Poloniam reverso, et non multo post defuncto, ad 
reginam Bonam, cui iam ex fama publica commenda
tus erat, se contulit, a qua benigne acceptus, et si
mul in Secretarium Regium est adoptatus. Omnes 
causas et actiones reginae Bonae, in quibusvis iudi- 
ciis disceptabat. Postea Decanatu Plocensi et Archi- 
diaconatu Warschaviensi provisus; officio Referenda
rii cumulatur, quo quidem integris duodecim annis 
perfunctus est. Episcopatu deinde Chelmensi auctus, 
in cuius expeditione impetranda, ultra duos annos 
laborabat. Nec multo post Episcopatus Wladislavien- 
sis eidem confertur, in quo assequendo maxima usus 
est difficultate, Paulo IV pontifice maximo obsistente, 
a quo etiam poenali monitorio fuerat correptus, eo 
quod diversae in religione opinionis nomine ad S. 
Sedem delatus esset. Ille nihilominus repugnante 
Summo Pontifice ad Ecclesiam venit, possessionemque 
profano more apprehendit, fructus Episcopatus sibi

usurpavit, non habita consecratione, a processu Pon
tificis provocavit ad Concilium Tridentinum et ad 
Comitia Regni. Dum haec ita aguntur, Pontifex Pau
lus IV moritur, cui Pius successit, apud quem demum 
confirmationem, Rege Augusto adnitente, impetravit, 
cum fere per annos quatuor nullo iure Episcopatum 
tenuisset, quem adeptus, inprimis iniquus coelibatui 
erat, sacerdotibus passim in sua dioecesi licentiam 
matrimonii contrahendi concesserat, unde maxima 
scandala fuerunt exorta, et quidem hic error adeo 
alte radices fixit, ut multo tempore maximoque negotio 
extirpari vix potuerit. Tandem Przerembio Archie- 
piscopo defuncto, ad eundem honos ille fuerat a rege 
delatus minus feliciter, nam eo in Archiepiscopali 
dignitate constituto, iurisdietio spiritualis periclitari 
coepit, seu potius integra concidit. In ecclesia hac 
nullo beneficio, varietate fortunae duntaxat, ac sola 
nominis nuncupatione relicta, memorabilis extitit.

Nicolaus Wolski.

Uchanio successit Nicolaus Wolski, clara et 
illustri familia ortus, a rege Sigismundo Augusto, 
primo Praepositura Plocensi auctus, deinde ab eodem 
in Chelmensem Episcopatum evectus, postremo ad 
ecclesiam Wladislaviensem promotus. Vir magni et 
excelsi animi, summe liberalis, qui brevi eam aucto
ritatem in regno assecutus erat, ut Augustus rex ex 
eo pendere videretur. Sed negotiorum reipublicae 
quam rei ecclesiasticae studiosior erat. Hic tres pagos 
episcopales: Lubienie, Chabrowo, Osiek, in Pomerania, 
vendiderat, pecunia in bonis suis haereditariis Pha- 
lenthi ecclesiae inscripta. Quae illo defuncto, longo 
temporis intervallo, maximo labore ac sumptu aegre 
admodum est recuperata. Vixit in episcopatu annos 
quinque. Cum ei nuntium de morte Iratris Stanislai 
Castellani Sandomiriensis, quem unice ac impense 
diligebat, Wolborium fuisset allatum, dolore ac moe-
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rore consternatus, morbum contraxit. Warschoviam 
deinde fratris funus curaturus profectus, graviore vi 
morbi urgente occubuit, unaque cum fratre in eundem 
tumulum Warschoviensem in ecclesia S. Joannis illa
tus est: nullo alicuius meriti in ecclesia, morte
fortasse intempesta obstante, monimento relicto,

(Lib. 4 fol. 287 — 290).